



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 31163

П Р И К А З от "29 августа" 2014 г.

« 16 » декабря 2013 г.

№ 1348

Москва

О внесении изменений в Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 июля 2013 г. № 513

П р и к а з ы в а ю

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 июля 2013 г. № 513 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 августа 2013 г., регистрационный № 29322).

Министр


Д.В. Ливанов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «16» декабря 2013 г. № 1348

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Перечень профессий рабочих, должностей служащих,
по которым осуществляется профессиональное обучение,
утвержденный приказом Министерство образования и науки
Российской Федерации от 2 июля 2013 г. № 513

1. В разделе «Профессии рабочих»:

1.1. В подразделе «Профессии общие для всех отраслей экономики»:

1.1.1. строки

«	11	11453	Водитель погрузчика	2 - 7
	12	11463	Водитель электро- и автотележки	2 - 7
»				

заменить строками

«	11	11453	Водитель погрузчика	4 - 7
	12	11463	Водитель электро- и автотележки	2 - 4
»;				

1.1.2. строку

«	18	11646	Генераторщик ацетиленовой установки	2 - 4
»				

заменить строками

«	18	11646	Генераторщик ацетиленовой установки	2 - 4
	18.1		Гидрометрист	6
»;				

1.1.3. строку

«	27	11833	Дефектоскопист рентгено-гаммаграфирования	2 - 6
»				

заменить строкой

«	27	11833	Дефектоскопист рентгено-гаммаграфирования	2 - 7
»;				

1.1.4. строку

«	38	12719	Кассир билетный	2 - 3
»				

заменить строками

«	38	12719	Кассир билетный	2 - 3
	38.1		Кассир торгового зала	2 - 3
»;				

1.1.5. строки

«	41	12759	Кладовщик	1 - 2
	42	12776	Клеевар	1 - 4
»				

заменить строками

«	41	12759	Кладовщик	1 - 3
	42	12776	Клеевар	1 - 4
	42.1		Кондуктор	3 - 4
»;				

1.1.6. строку

«	44	12916	Консервировщик оборудования и металлоизделий	1 - 3	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	44	12916	Консервировщик оборудования и металлоизделий	1 - 3	
	44.1		Контролер контрольно-пропускного пункта	2 - 3	»;

1.1.7. строку

«	117	15778	Оператор осциллографирования и тензометрирования	2 - 4	»
---	-----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	117	15778	Оператор осциллографирования и тензометрирования	2 - 4	
	117.1		Оператор платформы подъемной	2 - 3	»;

1.1.8. строку

«	121	16067	Оператор теплового пункта	2 - 4	»
---	-----	-------	---------------------------	-------	---

заменить строками

«	121	16067	Оператор теплового пункта	2 - 4	
	121.1		Охранник	4 - 6	»;

1.1.9. строку

«	132	17244	Приемосдатчик груза и багажа	2	»
---	-----	-------	------------------------------	---	---

заменить строкой

«	132	17244	Приемосдатчик груза и багажа	2 - 6	»;
---	-----	-------	------------------------------	-------	----

1.1.10. строку

«	137	17328	Проводник (вожатый) служебных собак	3 - 4	»
---	-----	-------	-------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	137	17328	Проводник (вожатый) служебных собак	3 - 4	
	137.1		Промышленный альпинист	5 - 7	»;

1.1.11. строку

«	159	18885	Стрелок	2 - 3	»
---	-----	-------	---------	-------	---

заменить строкой

«	159	18885	Стрелок	2 - 4	»;
---	-----	-------	---------	-------	----

1.1.12. строку

«	175	19954	Эмульсовар	2 - 3	»
---	-----	-------	------------	-------	---

заменить строками

«	175	19954	Эмульсовар	2 - 3	
	175.1		Испытатель протезно-ортопедических изделий	3 - 4	
	175.2		Контролер-кассир	2 - 4	
	175.3		Комплектовщик товаров	2	
	175.4		Машинист грузового причала	3	
	175.5		Помощник воспитателя	3	
	175.6		Разведчик объектов природы	3	
	175.7		Разрубщик мяса на рынке	3	

175.8		Сестра-хозяйка	2	».
-------	--	----------------	---	----

1.2. В подразделе «Машиностроение и металлообработка»:

1.2.1. строку

«	3	11504	Выбивальщик отливок	1 - 3	»
---	---	-------	---------------------	-------	---

заменить строкой

«	3	11504	Выбивальщик отливок	2 - 3	»;
---	---	-------	---------------------	-------	----

1.2.2. строку

«	5	11670	Гидрочистильщик	1 - 4	»
---	---	-------	-----------------	-------	---

заменить строкой

«	5	11670	Гидрочистильщик	2 - 4	»;
---	---	-------	-----------------	-------	----

1.2.3. строку

«	8	12176	Заливщик металла	1 - 4	»
---	---	-------	------------------	-------	---

заменить строкой

«	8	12176	Заливщик металла	2 - 4	»;
---	---	-------	------------------	-------	----

1.2.4. строку

«	11	12334	Изготовитель каркасов	1 - 3	»
---	----	-------	-----------------------	-------	---

заменить строкой

«	11	12334	Изготовитель каркасов	2 - 3	»;
---	----	-------	-----------------------	-------	----

1.2.5. строку

«	72	12426	Изготовитель сильфонных компенсаторов и шлангов	2 - 6	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строкой

«	72	12426	Изготовитель сильфонных компенсаторов и шлангов	2 - 5	»;
---	----	-------	---	-------	----

1.2.6. строку

«	81	17928	Резчик на пилах, ножовках и станках	1 - 3	»
---	----	-------	-------------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	81	17928	Резчик на пилах, ножовках и станках	2 - 3	»;
---	----	-------	-------------------------------------	-------	----

1.2.7. строку

«	124	13063	Контролер станочных и слесарных работ	2 - 6	»
---	-----	-------	---------------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	124	13063	Контролер станочных и слесарных работ	2 - 8	».
---	-----	-------	---------------------------------------	-------	----

1.3. В подразделе «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы»:

1.3.1. строку

«	1	11121	Арматурщик	1 - 6	»
---	---	-------	------------	-------	---

заменить строкой

«	1	11121	Арматурщик	2 - 7	»;
---	---	-------	------------	-------	----

1.3.2. строку

«	9	12531	Изолировщик на термоизоляции	1 - 6	»
---	---	-------	------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	9	12531	Изолировщик на термоизоляции	2 - 6	»;
---	---	-------	------------------------------	-------	----

1.3.3. строку

«	18	12753	Кислотоупорщик-гуммировщик	2 - 6	»
---	----	-------	----------------------------	-------	---

заменить строками

«	18	12753	Кислотоупорщик-гуммировщик	2 - 6	
	18.1		Комплектовщик строительных материалов, изделий и оборудования	2 - 4	»;

1.3.4. строку

«	22	13370	Лепщик архитектурных деталей	2 - 5	»
---	----	-------	------------------------------	-------	---

заменить строками

«	22	13370	Лепщик архитектурных деталей	2 - 5	
	22.1		Маляр строительный	2 - 6	»;

1.3.5. строку

«	46	13706	Машинист дренажной машины	5	»
---	----	-------	---------------------------	---	---

заменить строками

«	46	13706	Машинист дренажной машины	5	
	46.1		Машинист заливщика швов	5	»;

1.3.6. строку

«	55	13788	Машинист крана автомобильного	4 - 6	»
---	----	-------	-------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	55	13788	Машинист крана автомобильного	4 - 8	»;
---	----	-------	-------------------------------	-------	----

1.3.7. строку

«	60	13856	Машинист машины для нанесения пленкообразующей жидкости	5	»
---	----	-------	---	---	---

заменить строками

«	60	13856	Машинист машины для нанесения пленкообразующей жидкости	5	
	60.1		Машинист машины для укладки дорожных бордюров	6	
	60.2		Машинист машины для устройства защитных шероховатых слоев дорожных покрытий	6 - 8	»;

1.3.8. строки

«	65	13884	Машинист механического оборудования землесосных плавучих самоходных снарядов и грунтонасосных установок	4 - 6	
	66	13904	Машинист нарезчика швов самоходного	5	
	67	14014	Машинист подъемника строительного	4	»

заменить строками

«	65	13884	Машинист механического оборудования землесосных плавучих самоходных снарядов и грунтонасосных установок	4 - 6	
	65.1		Машинист мобильного комплекса, оснащенного агрегатами для приготовления растворов и цементобетонных смесей	8	
	66	13904	Машинист нарезчика швов самоходного	5	
	66.1		Машинист планировщика	7 - 8	
	67	14014	Машинист подъемника строительного	3 - 4	»;

1.3.9. строки

«	72	14119	Машинист растворосмесителя передвижного	3 - 4	
	73	14183	Машинист скрепера	5 - 6	»

заменить строками

«	72	14119	Машинист растворосмесителя передвижного	3 - 4	
	72.1		Машинист ремиксера	7 - 8	
	72.2		Машинист ресайклера (холодного)	8	
	73	14183	Машинист скрепера	5 - 8	»;

1.3.10. строку

«	77	14277	Машинист трубоукладчика	5 - 6	»
---	----	-------	-------------------------	-------	---

заменить строкой

«	77	14277	Машинист трубоукладчика	5 - 8	»;
---	----	-------	-------------------------	-------	----

1.3.11. строку

«	79	14291	Машинист уплотняющей и планировочно-уплотняющей машины	5	»
---	----	-------	--	---	---

заменить строками

«	79	14291	Машинист уплотняющей и планировочно-уплотняющей машины	5	
	79.1		Машинист установки мобильной по сортировке и приготовлению минеральных материалов для устройства защитных слоев покрытия	6	»;

1.3.12. строки

«	82	14324	Машинист финишера	5	
	83	14379	Машинист штукатурной станции передвижной	4	»

заменить строками

«	82	14324	Машинист финишера	5	
	82.1		Машинист фрезы дорожной	6 - 8	
	83	14379	Машинист штукатурной станции передвижной	4	
	83.1		Машинист щебнераспределителя	4 - 5, 8	»;

1.3.13. строку

«	86	14324	Машинист электролебедки	2 - 3	»
---	----	-------	-------------------------	-------	---

заменить строкой

«	86	14324	Машинист электролебедки	3	»;
---	----	-------	-------------------------	---	----

1.3.14. строку

«	91	14558	Монтажник дробильно-размольного оборудования и оборудования для сортировки и обогащения	2 - 6	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	91	14558	Монтажник дробильно-размольного	2 - 6	
---	----	-------	---------------------------------	-------	--

		оборудования и оборудования для сортировки и обогащения	
91.1		Монтажник микропроцессорной и волоконно-оптической техники	4 - 7
91.2		Монтажник каркасно-обшивных конструкций	3 - 6

1.4. В подразделе «Горные работы»:

1.4.1. строку

«	3	11429	Взрывник	4 - 6	»
---	---	-------	----------	-------	---

заменить строкой

«	3	11429	Взрывник	2 - 6	»;
---	---	-------	----------	-------	----

1.4.2. удалить строку

«		11711	Горнорабочий на маркшейдерских работах (подземный)	1 - 4	»;
---	--	-------	--	-------	----

1.4.3. удалить строку

«		13690	Машинист буровой установки (подземный)	3 - 7	»;
---	--	-------	--	-------	----

1.4.4. строку

«	30	14008	Машинист подземных самоходных машин	4	»
---	----	-------	-------------------------------------	---	---

заменить строками

«	30	14008	Машинист подземных самоходных машин	4	»;
	30.1		Машинист пробоотборочной машины	5	

1.4.5. удалить строку

«		14399	Машинист электровоза шахтного (подземный)	3 - 5	»;
---	--	-------	---	-------	----

1.4.6. строку

«	50	17608	Раздатчик взрывчатых материалов	3 - 4	»
---	----	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строками

«	50	17608	Раздатчик взрывчатых материалов	3 - 4	»;
	50.1		Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования	2 - 7	

1.4.7. удалить строку

«		18850	Стволовой (подземный)	1 - 4	»;
---	--	-------	-----------------------	-------	----

1.4.8. строку

«	68	14157	Машинист рудоусреднительной машины	4, 6	»
---	----	-------	------------------------------------	------	---

заменить строками

«	68	14157	Машинист рудоусреднительной машины	4, 6	»;
	68.1		Обжигальщик	2 - 6	

1.4.9. исключить строку

«	86	13469	Мастер-взрывник	3 - 4	»;
---	----	-------	-----------------	-------	----

1.4.10. строку

«	95	14315	Машинист установок обогащения и брикетирования	1 - 5	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	95	14315	Машинист установок обогащения и	2 - 5	
---	----	-------	---------------------------------	-------	--

		брикетирования		».
--	--	----------------	--	----

1.5. В подразделе «Геологоразведочные и топографо-геодезические работы»:

1.5.1. строку

«	3	12714	Каротажник	4 - 6	»
---	---	-------	------------	-------	---

заменить строкой

«	3	12714	Каротажник	4 - 8	».
---	---	-------	------------	-------	----

1.6. В подразделе «Бурение скважин. Добыча нефти и газа»:

1.6.1. строку

«	1	11297	Бурильщик эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ	4 - 6	»
---	---	-------	---	-------	---

заменить строкой

«	1	11297	Бурильщик эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ	5 - 8	».
---	---	-------	---	-------	----

1.7. В подразделе «Черная металлургия»:

1.7.1. строку

«	40	19365	Флюсовар	2 - 6	»
---	----	-------	----------	-------	---

заменить строкой

«	40	19365	Флюсовар	2 - 6	»;
	40.1		Шихтовщик	1 - 3	

1.7.2. строку

«	50	11699	Горновой доменной печи	4 - 8	»
---	----	-------	------------------------	-------	---

заменить строками

«	50		Горновой доменной печи (первый)	6 - 8	»;
	50.1		Горновой доменной печи (второй)	5 - 7	
	50.2		Горновой доменной печи (третий)	4 - 6	

1.7.3. строки

«	73	16756	Подручный сталевара вакуумной печи	3 - 5	»
	74	16758	Подручный сталевара конвертера	2 - 7	
	75	17760	Подручный сталевара мартеновской печи	2 - 7	

заменить строками

«	73		Подручный сталевара вакуумной печи (первый)	3 - 5	
	73.1		Подручный сталевара вакуумной печи (второй)	3	
	74		Подручный сталевара конвертера (первый)	3 - 7	
	74.1		Подручный сталевара конвертера (второй)	2 - 6	
	75		Подручный сталевара мартеновской печи (первый)	4 - 8	
	75.1		Подручный сталевара мартеновской печи (второй)	3 - 7	
	75.2		Подручный сталевара мартеновской печи (третий)	2 - 6	

75.3		Подручный сталевара печи прямого восстановления железа (первый)	4 - 5	
75.4		Подручный сталевара печи прямого восстановления железа (второй)	3 - 4	»;

1.7.4. строку

«	78	16767	Подручный сталевара электропечи	1 - 6	»
---	----	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строками

«	78		Подручный сталевара электропечи (первый)	3 - 7	
	78.1		Подручный сталевара электропечи (второй)	2 - 6	
	78.2		Подручный сталевара электропечи (третий)	1 - 5	»;

1.7.5. строку

«	85	18781	Сталевар электропечи	4 - 7	»
---	----	-------	----------------------	-------	---

заменить строкой

«	85	18781	Сталевар электропечи	4 - 8	»;
---	----	-------	----------------------	-------	----

1.7.6. строку

«	206	17064	Прессовщик огнеупорных изделий	2 - 5	»
---	-----	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	206	17064	Прессовщик огнеупорных изделий	2 - 7	»;
---	-----	-------	--------------------------------	-------	----

1.7.7. строку

«	215	19561	Чистильщик дымоходов, боронов и топок	3 - 4	»
---	-----	-------	---------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	215	19561	Чистильщик дымоходов, боронов и топок	3 - 4	
	215.1		Шихтовщик-дозировщик	3	».

1.8. В подразделе «Цветная металлургия»:

1.8.1. строку

«	8	15244	Обогатитель отходов	2	»
---	---	-------	---------------------	---	---

заменить строкой

«	8	15244	Обогатитель отходов	2	
	8.1		Оператор щита (пульта) управления преобразовательной подстанции	3 - 5	»;

1.8.2. строку

«	34	12726	Катодчик	2 - 5	»
---	----	-------	----------	-------	---

заменить строкой

«	34	12726	Катодчик	2 - 6	»;
---	----	-------	----------	-------	----

1.8.3. строку

«	42	15307	Обработчик матричных листов	2 - 3	»
---	----	-------	-----------------------------	-------	---

заменить строками

«	42	15307	Обработчик матричных листов	2 - 3	
	42.1		Оператор автоматизированного процесса производства алюминия	4 - 8	»;

1.8.4. строки

«	98	15355	Обработчик твердосплавных изделий	2 - 3	
	99	16580	Печевой восстановления железа и отжига железных порошков	3 - 6	»

заменить строками

«	98	15355	Обработчик твердосплавных изделий	2 - 3
	98.1		Оператор по намагничиванию и контролю высококоэрцитивных магнитов	4 - 5
	99	16580	Печевой восстановления железа и отжига железных порошков	3 - 6
	99.1		Прессовщик изделий из металлических порошков	3 - 5

»;

1.8.5. строку

«	109	18594	Слесарь электродной продукции	3 - 6
---	-----	-------	-------------------------------	-------

»

заменить строкой

«	109	18594	Слесарь электродной продукции	3 - 5
---	-----	-------	-------------------------------	-------

».

1.9. В подразделе «Эксплуатация оборудования электростанций и сетей, обслуживание потребителей энергии. Ремонт оборудования электростанций и сетей»:

1.9.1. исключить строку

«	5	13575	Машинист блочного щита управления агрегатами (парогенератор турбина)	VI-VII (группы)
---	---	-------	--	-----------------

»;

1.9.2. строку

«	11	13931	Машинист-обходчик по турбинному оборудованию	3 - 7
---	----	-------	--	-------

»

заменить строкой

«	11	13931	Машинист-обходчик по турбинному оборудованию	6 - 8
---	----	-------	--	-------

»;

1.9.3. строку

«	15	14261	Машинист топливоподачи	3 - 5
---	----	-------	------------------------	-------

»

заменить строкой

«	15	14261	Машинист топливоподачи	3 - 6
---	----	-------	------------------------	-------

»;

1.9.4. строки

«	25	15562	Оператор «горячей» камеры	VI (группа)
	26	16002	Оператор реакторного отделения	V - VII (группы)
	27	16035	Оператор спецводоочистки	V - VII (группы)
	28	16087	Оператор транспортно-технологического оборудования реакторного отделения	VIII (группа)

»

заменить строками

«	25	15562	Оператор «горячей» камеры	6
	26	16002	Оператор реакторного отделения	6 - 8
	26.1		Оператор систем радиационного и дозиметрического контроля	6
	26.2		Оператор системы контроля герметичности оболочек тепловыделяющих элементов	5 - 7

		реактора	
27	16035	Оператор спецводоочистки	5 - 8
28	16087	Оператор транспортно-технологического оборудования реакторного отделения	6 - 8

»;

1.9.5. строку

«	35	18830	Старший машинист турбинного отделения	5 - 8	»
---	----	-------	---------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	35	18830	Старший машинист турбинного отделения	8	
	35.1		Старший оператор реакторного отделения	7 - 8	
	35.2		Старший оператор спецводоочистки	7 - 8	
	35.3		Старший оператор транспортно-технологического оборудования реакторного отделения	7 - 8	

»;

1.9.6. строку

«	45	19848	Электромонтер по обслуживанию электрооборудования электростанций	4 - 8	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	45	19848	Электромонтер по обслуживанию электрооборудования электростанций	6 - 8	»;
---	----	-------	--	-------	----

1.9.7. строку

«	56	18544	Слесарь по ремонту реакторно-турбинного оборудования	2 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	56	18544	Слесарь по ремонту реакторно-турбинного оборудования	2 - 8	».
---	----	-------	--	-------	----

1.10. В подразделе «Игольное производство»:

1.10.1. строку

«	13	18648	Сортировщик игольно-платинных изделий	1 - 2	»
---	----	-------	---------------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	13	18648	Сортировщик игольно-платинных изделий	1 - 3	».
---	----	-------	---------------------------------------	-------	----

1.11. В подразделе «Жестяно-баночное и тубное производство»:

1.11.1. строки

«	4	14954	Наладчик оборудования жестяно-баночного производства	3 - 6	
	5	15277	Обработчик заготовок для туб	3	
	6	17127	Прессовщик туб	3	

»;

заменить строками

«	4	14954	Наладчик оборудования жестяно-баночного производства	3 - 6	
	4.1		Наладчик оборудования тубного производства	5 - 6	
	5	15277	Обработчик заготовок для туб	3	
	5.1		Оператор жестяно-баночного оборудования	4 - 5	
	6	17127	Прессовщик туб	3 - 4	

»;

1.11.2. строки

«	9	18784	Станочник оборудования жестяно-баночного производства	2 - 3	
	10	18940	Сушильщик жести	2 - 3	»

заменить строками

«	9	18784	Станочник оборудования жестяно-баночного производства	2 - 4	
	10	18940	Сушильщик жести	2 - 3	
	10.1		Штамповщик дисков для алюминиевых туб	3	».

1.12. В подразделе «Производство металлических канатов, сеток, пружин, щеток и цепей»:

1.12.1. строку

«	9	14814	Наборщик ремиз	2	»
---	---	-------	----------------	---	---

заменить строками

«	9	14814	Наборщик ремиз	2	
	9.1		Навойщик-проборщик основы металросеток	2 - 5	»;

1.12.2. строку

«	13	17803	Растяжчик металросеток	4 - 5	»
---	----	-------	------------------------	-------	---

заменить строками

«	13	17803	Растяжчик металросеток	4 - 5	
	13.1		Сборщик щелевидных сит и металлических щеток	2 - 3	».

1.13. В подразделе «Производство медицинского инструмента, приборов и оборудования»:

1.13.1. строку

«	3	12295	Изготовитель бужей и катетеров	1 - 3	»
---	---	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строками

«	3	12295	Изготовитель бужей и катетеров	1 - 3	
	3.1		Изготовитель медицинских изделий из фторопласта	4 - 6	»;

1.13.2. строку

«	7	14457	Механик протезно-ортопедических изделий	4 - 8	»
---	---	-------	---	-------	---

заменить строками

«	7	14457	Механик протезно-ортопедических изделий	4 - 8	
	7.1		Обшивщик медицинских изделий	5 - 6	»;

1.13.3. строку

«	16	19306	Уплотнитель припоя	2	»
---	----	-------	--------------------	---	---

заменить строками

«	16	19306	Уплотнитель припоя	2	
	16.1		Шорник по изготовлению и отделке протезно-ортопедических изделий	3 - 6	»;

1.13.4. строку

«	19	19786	Электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинского	3 - 6	»
---	----	-------	---	-------	---

		рентгеновского оборудования	
--	--	-----------------------------	--

заменить строками

«	19	19786	Электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинского рентгеновского оборудования	3 - 6	
	19.1		Электромеханик по ремонту и обслуживанию наркозно-дыхательной аппаратуры	2 - 6	».

1.14. В подразделе «Производство абразивов»:

1.14.1. строку

«	27	16615	Плавильщик абразивных материалов	4 - 6	»
---	----	-------	----------------------------------	-------	---

заменить строками

«	27	16615	Плавильщик абразивных материалов	4 - 6	
	27.1		Плавильщик карбида кремния	4	»;

1.14.2. строку

«	48	19376	Формовщик абразивных изделий на бакелитовой, вулканитовой и эпоксидной связках	2 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	48	19376	Формовщик абразивных изделий на бакелитовой, вулканитовой и эпоксидной связках	2 - 8	».
---	----	-------	--	-------	----

1.15. В подразделе «Производство изделий электронной техники»:

1.15.1. строку

«	29	18068	Ретушер прецизионной фотолитографии	1 - 5	»
---	----	-------	-------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	29	18068	Ретушер прецизионной фотолитографии	1 - 5	
	29.1		Сборщик изделий электронной техники	1 - 6	»;

1.15.2. строку

«	43	16647	Плавильщик циклонной установки	4 - 6	»
---	----	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строками

«	43	16647	Плавильщик циклонной установки	4 - 6	
	43.1		Приготовитель шихты полупроводниковых материалов	2 - 5	»;

1.15.3. строку

«	46	13110	Координатографист прецизионной фотолитографии	1 - 5	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	46	13110	Координатографист прецизионной фотолитографии	1 - 5	
	46.1		Лудильщик деталей и приборов горячим способом	2 - 3	»;

1.15.4. строку

«	51	15858	Оператор по наращиванию эпитаксиальных	3 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

		слоев	
--	--	-------	--

заменить строками

«	51	15858	Оператор по наращиванию эпитаксиальных слоев	3 - 6	».
	51.1		Оператор термосоединений	3 - 4	».

1.16. В подразделе «Производство и ремонт летательных аппаратов, двигателей и их оборудования»:

1.16.1. строку

«	4	12458	Изготовитель тензорезисторов	3 - 8	»
---	---	-------	------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	4	12458	Изготовитель тензорезисторов	2 - 6	»;
---	---	-------	------------------------------	-------	----

1.16.2. строки

«	14	14483	Модельщик аэрогидродинамических моделей из неметалла	3 - 8	»
	15	14616	Монтажник радио- и специального оборудования летательных аппаратов	2 - 7	

заменить строками

«	14	14483	Модельщик аэрогидродинамических моделей из неметалла	2 - 7	»;
	15	14616	Монтажник радио- и специального оборудования летательных аппаратов	3 - 8	

1.16.3. строку

«	17	14658	Монтажник электрооборудования летательных аппаратов	2 - 6	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строкой

«	17	14658	Монтажник электрооборудования летательных аппаратов	2 - 7	»;
---	----	-------	---	-------	----

1.16.4. строку

«	41	18567	Слесарь-сборщик летательных аппаратов	2 - 8	»
---	----	-------	---------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	41	18567	Слесарь-сборщик летательных аппаратов	2 - 8	».
	41.1		Упрочнитель деталей	3 - 6	

1.17. В подразделе «Общие профессии химических производств»:

1.17.1. строку

«	29	10365	Аппаратчик нагрева теплоносителей	3 - 5	»
---	----	-------	-----------------------------------	-------	---

заменить строками

«	29	10365	Аппаратчик нагрева теплоносителей	3 - 5	»;
	29.1		Аппаратчик насыщения	2 - 6	

1.17.2. строку

«	48	10544	Аппаратчик полимеризации	3 - 6	»
---	----	-------	--------------------------	-------	---

заменить строкой

«	48	10544	Аппаратчик полимеризации	3 - 7	».
---	----	-------	--------------------------	-------	----

1.18. В подразделе «Производство полимерных материалов и изделий из них»:

1.18.1. строку

«	2	10097	Аппаратчик бучения	3 - 5	»
заменить строками					
«	2	10097	Аппаратчик бучения	3 - 5	
	2.1		Аппаратчик вспенивания	2 - 6	»;
1.18.2. строку					
«	6	10232	Аппаратчик дозревания	4	»
заменить строками					
«	6	10232	Аппаратчик дозревания	4	
	6.1		Аппаратчик изготовления пленочных материалов	3 - 6	»;
1.18.3. строки					
«	27	12319	Изготовитель изделий из вспенивающихся материалов	2 - 3	
	28	12325	Изготовитель изделий методом намотки	2 - 6	»
заменить строками					
«	27	12319	Изготовитель изделий из вспенивающихся материалов	2 - 3	
	27.1		Изготовитель изделий из органического стекла	3 - 4	
	27.2		Изготовитель изделий из фторопласта	3 - 7	
	28	12325	Изготовитель изделий методом намотки	2 - 4	»;
1.18.4. строку					
«	32	12401	Изготовитель прессовочных материалов	4 - 6	»
заменить строками					
«	32	12401	Изготовитель прессовочных материалов	4 - 6	
	32.1		Изготовитель труб из органического стекла	3	»;
1.18.5. строку					
«	56	15343	Обработчик сепараторов	3	»
заменить строками					
«	56	15343	Обработчик сепараторов	3	
	56.1		Оклещик органического стекла	2 - 3	»;
1.18.6. строку					
«	58	15846	Оператор получения поливинилхлоридных композиций	6	»
заменить строками					
«	58	15846	Оператор получения поливинилхлоридных композиций	6	
	58.1		Оператор по производству отделочных материалов на поливинилхлоридной основе	4 - 6	»;
1.18.7. строку					
«	72	17134	Прессовщик хлопковой целлюлозы и отходов целлюлоида	3	»
заменить строками					
«	72	17134	Прессовщик хлопковой целлюлозы и	3	

		отходов целлулоида	
72.1		Приготовитель крупки органического стекла	2 - 3

»;

1.18.8. строку

«	84	18346	Сварщик пластмасс	1 - 4	»
---	----	-------	-------------------	-------	---

заменить строками

«	84	18346	Сварщик пластмасс	1 - 4	»;
	84.1		Строгальщик пластмасс	4	

1.18.9. строку

«	87	19387	Формовщик буртов фаолитовых труб	3	»
---	----	-------	----------------------------------	---	---

заменить строками

«	87	19387	Формовщик буртов фаолитовых труб	3	».
	87.1		Формовщик изделий из вспенивающихся материалов	2 - 6	

1.19. В подразделе «Производство химических волокон, стекловолокон, стекловолокнистых материалов, стеклопластиков и изделий из них»:

1.19.1. строку

«	1	10166	Аппарчик вытяжки	3 - 4	»
---	---	-------	------------------	-------	---

заменить строкой

«	1	10166	Аппарчик вытяжки	3 - 5	»;
---	---	-------	------------------	-------	----

1.19.2. строку

«	23	11636	Гарнитурщик химического прядения	2 - 4	»
---	----	-------	----------------------------------	-------	---

заменить строками

«	23	11636	Гарнитурщик химического прядения	2 - 4	»;
	23.1		Изготовитель деталей и изделий из стеклопластиков	2 - 3	

1.19.3. строку

«	69	19290	Укладчик стеклонити в изделия	2 - 4	»
---	----	-------	-------------------------------	-------	---

заменить строками

«	69	19290	Укладчик стеклонити в изделия	2 - 4	».
	69.1		Установщик оборудования на электропечи	4 - 6	

1.20. В подразделе

«Производство медикаментов, витаминов, медицинских, бактериальных и биологических препаратов и материалов

Производство дрожжей

Производство лимонной и виннокаменной кислот

Гидролизное производство и переработка сульфитных щелоков

Ацетонобутиловое производство»:

1.20.1. строку

«	31	12196	Запайщик ампул	3 - 4	»
---	----	-------	----------------	-------	---

заменить строками

«	31	12196	Запайщик ампул	3 - 4	»;
	31.1		Запайщик колб и сосудов	2 - 3	

1.20.2. строки

«	33	12196	Зоолаборант питомника лабораторных животных	4 - 6	
	34	12336	Изготовитель кетгута	2 - 4	»

заменить строками

«	33	12196	Зоолаборант питомника лабораторных животных	4 - 6	
	33.1		Изготовитель искусственных зубов	1 - 6	
	34	12336	Изготовитель кетгута	2 - 4	
	34.1		Изготовитель продуктов, материалов, полуфабрикатов и изделий медицинского назначения	1 - 3	»;

1.20.3. строку

«	47	15275	Обработчик дрота	1 - 3	»
---	----	-------	------------------	-------	---

заменить строками

«	47	15275	Обработчик дрота	1 - 3	
	47.1		Оператор линии наполнения с программным управлением	4 - 5	»;

1.20.4. строку

«	76	16113	Оператор установки витаминизации дрожжей	3 - 4	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	76	16113	Оператор установки витаминизации дрожжей	3 - 4	
	76.1		Прессовщик-отжимщик дрожжей	4	».

1.21. В подразделе «Производство и переработка резиновых смесей
Производство резиновых изделий»:

1.21.1. строку

«	4	11495	Вулканизаторщик	2 - 7	»
---	---	-------	-----------------	-------	---

заменить строкой

«	4	11495	Вулканизаторщик	2 - 6	»;
---	---	-------	-----------------	-------	----

1.21.2. строку

«	11	13744	Машинист каландра	3 - 7	»
---	----	-------	-------------------	-------	---

заменить строкой

«	11	13744	Машинист каландра	3 - 6	»;
---	----	-------	-------------------	-------	----

1.21.3. строку

«	21	16987	Прессовщик-вулканизаторщик	2 - 7	»
---	----	-------	----------------------------	-------	---

заменить строкой

«	21	16987	Прессовщик-вулканизаторщик	2 - 6	»;
---	----	-------	----------------------------	-------	----

1.21.4. строку

«	47	14970	Наладчик оборудования по производству резиновых изделий и обуви	3 - 8	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строкой

«	47	14970	Наладчик оборудования по производству резиновых изделий и обуви	3 - 6	»;
---	----	-------	---	-------	----

1.21.5. строку

«	75	14078	Машинист протекторного агрегата	4 - 7	»
---	----	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	75	14078	Машинист протекторного агрегата	4 - 6	».
---	----	-------	---------------------------------	-------	----

1.22. В подразделе «Химико-фотографическое производство»:

1.22.1. строку

«	19	10996	Аппаратчик сушки и окисления магнетита	4 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	19	10996	Аппаратчик сушки и окисления магнетита	2 - 6	»;
---	----	-------	--	-------	----

1.22.2. строку

«	29	14650	Монтажник фотокомплекта «Момент»	3 - 4	»
---	----	-------	----------------------------------	-------	---

заменить строками

«	29	14650	Монтажник фотокомплекта «Момент»	3 - 4	»;
	29.1		Оператор по обслуживанию проявочного процессора	7 - 8	

1.22.3. строку

«	33	16787	Поливщик в химико-фотографическом производстве	3 - 4	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	33	16787	Поливщик в химико-фотографическом производстве	2 - 6	»;
---	----	-------	--	-------	----

1.22.4. строку

«	37	18058	Реставратор фильмовых материалов	2 - 7	»
---	----	-------	----------------------------------	-------	---

заменить строками

«	37	18058	Реставратор фильмовых материалов	2 - 7	»;
	37.1		Сборщик аудио- и видеокассет для магнитофонов	3 - 5	

1.22.5. строку

«	40	19034	Съемщик политого стекла и фотопластинок	3 - 4	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	40	19034	Съемщик политого стекла и фотопластинок	3 - 4	».
	40.1		Укладчик стекла на поливную машину	2	

1.23. В подразделе «Производство искусственной кожи»:

1.23.1. строку

«	6	13691	Машинист двоильной машины	3 - 4	»
---	---	-------	---------------------------	-------	---

заменить строкой

«	6	13691	Машинист двоильно-ленточной машины	3 - 4	».
---	---	-------	------------------------------------	-------	----

1.24. В подразделе «Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов»:

1.24.1. строку

«	16	16081	Оператор технологических установок	2 - 6	»
---	----	-------	------------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	16	16081	Оператор технологических установок	2 - 8	»;
---	----	-------	------------------------------------	-------	----

1.24.2. строку

«	20	17150	Приборист	2 - 6	»
---	----	-------	-----------	-------	---

заменить строкой

«	20	17150	Приборист	2 - 8	»;
---	----	-------	-----------	-------	----

1.24.3. исключить строку

«	21	17610	Раздатчик нефтепродуктов	2	»;
---	----	-------	--------------------------	---	----

1.24.4. строку

«	22	18547	Слесарь по ремонту технологических установок	2 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	22	18547	Слесарь по ремонту технологических установок	2 - 7	».
---	----	-------	--	-------	----

1.25. В подразделе «Производство асбестовых технических изделий»:

1.25.1. строку

«	1	10899	Аппаратчик пропитки и сушки асбостальных листов	4 - 5	»
---	---	-------	---	-------	---

заменить строками

«	1	10899	Аппаратчик пропитки и сушки асбостальных листов	4 5	»;
	1.1		Брикетировщик формовочной массы	3 - 5	

1.25.2. строку

«	10	14936	Наладчик оборудования в производстве асбестовых технических изделий	4 - 5	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	10	14936	Наладчик оборудования в производстве асбестовых технических изделий	4 - 5	».
	10.1		Оператор по изготовлению асбостального полотна	4 - 7	

1.26. В подразделе «Лесозаготовительные работы»:

1.26.1. строку

«	13	13378	Лесоруб	2 - 4	»
---	----	-------	---------	-------	---

заменить строками

«	13	13378	Лесоруб	2 - 4	».
	13.1		Машинист лесозаготовительной машины	7 - 8	

1.27. В подразделе «Производство строительных материалов»:

1.27.1. строку

«	9	11309	Вагранщик	3 - 6	»
---	---	-------	-----------	-------	---

заменить строкой

«	9	11309	Вагранщик	4 - 6	»;
---	---	-------	-----------	-------	----

1.27.2. строку:

«	47	13158	Кочегар сушильных барабанов	3 - 4	»
---	----	-------	-----------------------------	-------	---

заменить строками

«	47	13158	Кочегар сушильных барабанов	3 - 4	»;
	47.1		Лаборант производства строительных материалов	3 - 4	

1.27.3. строку

«	49	13747	Машинист кальцинаторов	4 - 5	»
---	----	-------	------------------------	-------	---

заменить строками

«	49	13747	Машинист кальцинаторов	4 - 5	»;
	49.1		Машинист камнекольной машины	4 - 5	

1.27.4. строку

«	51	13826	Машинист листоформовочной машины	4 - 6	»
---	----	-------	----------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	51	13826	Машинист листоформовочной машины	5 - 6	»;
---	----	-------	----------------------------------	-------	----

1.27.5. строку

«	58	14171	Машинист самоходной газорастворомешалки (виброгазобетонмешалки)	4	»
---	----	-------	---	---	---

заменить строкой

«	58	14171	Машинист самоходной газорастворомешалки (виброгазобетонмешалки)	4 - 5	»;
---	----	-------	---	-------	----

1.27.6. строку

«	67	14326	Машинист формовочного агрегата	5 - 6	»
---	----	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строками

«	67	14326	Машинист формовочного агрегата	5 - 6	»;
	67.1		Машинист экструзионного прессы	5 - 6	

1.27.7. строку

«	86	15472	Оператор автоматизированной линии теплоизоляции труб	3 - 5	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	86	15472	Оператор автоматизированной линии теплоизоляции труб	3 - 6	»;
---	----	-------	--	-------	----

1.27.8. строку

«	88	15564	Оператор гранулятора	4	»
---	----	-------	----------------------	---	---

заменить строками

«	88	15564	Оператор гранулятора	4	»;
	88.1		Оператор конвейера обкатки труб	3 - 4	

1.27.9. строку

«	90	15663	Оператор линии окраски изделий	3 - 4	»
---	----	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строками

«	90	15663	Оператор линии окраски изделий	3 - 4	»;
	90.1		Оператор приготовительного отделения	4 - 5	

1.27.10. строку

«	99	16125	Оператор установок по тепловой обработке бетона	3	»
---	----	-------	---	---	---

заменить строками

«	99	16125	Оператор установок по тепловой обработке бетона	3	
---	----	-------	---	---	--

99.1		Оператор центрального пульта управления	6	»;
------	--	---	---	----

1.27.11. строку

«	106	17375	Прокатчик слюды	2 - 3	»
---	-----	-------	-----------------	-------	---

заменить строками

«	106	17375	Прокатчик слюды	2 - 3	».
	106.1		Пропарщик изделий	3 - 4	

1.28. В подразделе «Производство целлюлозы, бумаги, картона и изделий из них»:

1.28.1. строку

«	16	11737	Гравер валов	3	»
---	----	-------	--------------	---	---

заменить строкой

«	16	11737	Гравер валов	3 - 6	»;
---	----	-------	--------------	-------	----

1.28.2. строку

«	101	15928	Оператор производства древесной массы из щепы	3 - 6	»
---	-----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	101	15928	Оператор производства древесной массы из щепы	3 - 6	».
	101.1		Опиловщик фибры	2	

1.29. В разделе «Производство стекла и стеклоизделий»:

1.29.1. строку

«	4	11315	Вакуумщик стеклоизделий	3 - 4	»
---	---	-------	-------------------------	-------	---

заменить строками

«	4	11315	Вакуумщик стеклоизделий	3 - 4	»;
	4.1		Варщик стекла	2 - 3	

1.29.2. строку

«	6	11548	Выдувальщик стеклоизделий	3 - 7	»
---	---	-------	---------------------------	-------	---

заменить строкой

«	6	11548	Выдувальщик стеклоизделий	3 - 8	»;
---	---	-------	---------------------------	-------	----

1.29.3. строку

«	24	13160	Кочегар сушильных печей и барабанов	2 - 3	»
---	----	-------	-------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	24	13160	Кочегар сушильных печей и барабанов	2 - 3	»;
	24.1		Красильщик стеклоизделий	2 - 3	

1.29.4. строку

«	41	15537	Оператор выдувного полуавтомата	2 - 4	»
---	----	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строками

«	41	15537	Оператор выдувного полуавтомата	2 - 4	»;
	41.1		Оператор гранулирования шихты	5	

1.29.5. строку

«	101	19471	Фотопечатник на стекле	3 - 4	»
---	-----	-------	------------------------	-------	---

заменить строками

«	101	19471	Фотопечатник на стекле	3 - 4	».
	101.1		Фотохимгравировщик	5	

1.30. В подразделе «Первичная обработка хлопка и лубяных культур»:

1.30.1. строку

«	26	19572	Чистильщик оборудования	2 - 3	»
---	----	-------	-------------------------	-------	---

заменить строками

«	26	19572	Чистильщик оборудования	2 - 3	».
	26.1		Чистильщик оборудования регенерации отходов волокна (РОВ)	2	

1.31. В подразделе «Производство текстиля»:

1.31.1. строку

«	12	11526	Выгребальщик костры	1	»
---	----	-------	---------------------	---	---

заменить строкой

«	12	11526	Выгребальщик костры	2	»;
---	----	-------	---------------------	---	----

1.31.2. строку

«	20	12189	Замачивальщик шелка-сырца	2	»
---	----	-------	---------------------------	---	---

заменить строками

«	20	12189	Замачивальщик шелка-сырца	2	»;
	20.1		Заправщик оборудования	2 - 5	

1.31.3. строку

«	24	12827	Коллекционер образцов ткани и трикотажного полотна	2 - 3	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	24	12827	Коллекционер образцов ткани и трикотажного полотна	2 - 3	»;
	24.1		Комплектовщик	1 - 4	

1.31.4. строку

«	96	19007	Счетчик меры и изделий	2	»
---	----	-------	------------------------	---	---

заменить строками

«	96	19007	Счетчик меры и изделий	2	»;
	96.1		Съемщик пряжи	3 - 4	
	96.2		Съемщик суровья, волокна и изделий	1 - 3	

1.31.5. строку

«	98	19143	Ткач	2 - 6	»
---	----	-------	------	-------	---

заменить строками

«	98	19143	Ткач	2 - 6	»;
	98.1		Точильщик технологической оснастки	2 - 4	

1.31.6. строку

«	143	15794	Оператор перевивочной машины	3	»
---	-----	-------	------------------------------	---	---

заменить строками

«	143	15794	Оператор перевивочной машины	3	»;
	143.1		Оператор разбраковочно-упаковочной линии	3	
	143.2		Оператор усадочного оборудования	3	

1.31.7. строку

«	190	14816	Наборщик рисунка	5	»
---	-----	-------	------------------	---	---

заменить строками

«	190	14816	Наборщик рисунка	5	
	190.1		Оператор формировочно-упаковочной машины	3 - 4	».

1.32. В подразделе «Легкая промышленность»:

1.32.1. строку

«	9	12346	Изготовитель лекал	3	»
---	---	-------	--------------------	---	---

заменить строками

«	9	12346	Изготовитель лекал	3	
	9.1		Измеритель кожевенно-мехового сырья и материалов	2 - 5	»;

1.32.2. строки

«	16	15094	Настильщик материалов	2	
	17	15295	Обработчик кожевенно-мехового сырья	2 - 5	»

заменить строками

«	16	15094	Настильщик материалов	2	
	16.1		Обработчик деталей, полуфабрикатов и изделий	1 - 5	
	17	15295	Обработчик кожевенно-мехового сырья	2 - 5	
	17.1		Обрезчик материалов	1 - 4	»;

1.32.3. строки

«	19	15630	Оператор конвейерной линии	4	
	20	16363	Отжимщик	2 - 4	»

заменить строками

«	19	15630	Оператор конвейерной линии	4	
	19.1		Отделочник изделий, полуфабрикатов, материалов	1 - 5	
	20	16363	Отжимщик	2 - 4	
	20.1		Пошивщик изделий	1 - 6	»;

1.32.4. строку

«	22	17640	Разметчик деталей и материалов	1 - 3	»
---	----	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строками

«	22	17640	Разметчик деталей и материалов	1 - 3	
	22.1		Раскройщик материалов	2 - 7	»;

1.32.5. строку

«	33	18988	Сушитель сырья, полуфабрикатов и изделий	1 - 3, 5	»
---	----	-------	--	----------	---

заменить строками

«	33	18988	Сушитель сырья, полуфабрикатов и изделий	1 - 3, 5	
	33.1		Съемщик изделий	2 - 3	»;

1.32.6. строку

«	45	10689	Аппаратчик приготовления лака	6	»
---	----	-------	-------------------------------	---	---

заменить строками

«	45	10689	Аппаратчик приготовления лака	6	
---	----	-------	-------------------------------	---	--

45.1		Аппаратчик производства продукции из кожевенных и коллагенсодержащих отходов	6	»;
------	--	--	---	----

1.32.7. строки

«	73	17998	Ремонтировщик обувных колодок	2 - 4	
	74	19031	Съемщик обуви с колодок	1 - 3	»

заменить строками

«	73	17998	Ремонтировщик обувных колодок	2 - 4	
	73.1		Сборщик обуви	1 - 7	
	74	19031	Съемщик обуви с колодок	1 - 3	
	74.1		Фрезеровщик обуви	2 - 7	»;

1.32.8. строку

«	93	18433	Скорняк-наборщик	4 - 6	»
---	----	-------	------------------	-------	---

заменить строками

«	93	18433	Скорняк-наборщик	4 - 6	
	93.1		Скорняк-раскройщик	2 - 7	»;

1.32.9. строку

«	108	11407	Варщик щетины и волоса	3	»
---	-----	-------	------------------------	---	---

заменить строками

«	108	11407	Варщик щетины и волоса	3	
	108.1		Грунтовщик щеточных изделий	3	»;

1.32.10. строку

«	111	14040	Машинист по разматыванию щетинных лент	2	»
---	-----	-------	--	---	---

заменить строками

«	111	14040	Машинист по разматыванию щетинных лент	2	
	111.1		Машинист чесальных и мешальных машин	3 - 5	».

1.33. В подразделе «Швейное производство»:

1.33.1. строку

«	10	15092	Настильщик	2 - 4	»
---	----	-------	------------	-------	---

заменить строками

«	10	15092	Настильщик	2 - 4	
	10.1		Оператор проектирования раскладки лекал	7	»;

1.33.2. строку

«	15	17259	Приемщик материалов, полуфабрикатов и готовых изделий	3 - 4	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строкой

«	15	17259	Приемщик материалов, полуфабрикатов и готовых изделий	2 - 4	»;
---	----	-------	---	-------	----

1.33.3. строки

«	21	19493	Фурнитурщик	2 - 4	
	22	19601	Швея	1 - 6	»

заменить строками

«	21	19493	Фурнитурщик	2 - 4	
---	----	-------	-------------	-------	--

21.1		Художник по костюму	3 - 7	».
22	19601	Швея	2 - 6	

1.34. В подразделе «Паращотное производство»:

1.34.1. строку

«	1	12989	Контролер материалов и изделий	2 - 7	»
---	---	-------	--------------------------------	-------	---

заменить строками

«	1	12989	Контролер материалов и изделий	2 - 7	».
	1.1		Испытатель парашотно-десантной техники	3 - 7	

1.35. В подразделе «Общие профессии производств пищевой продукции»:

1.35.1. строку

«	1	10916	Аппаратчик рафинации жиров и масел	3 - 6	»
---	---	-------	------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	1	10916	Аппаратчик рафинации жиров и масел	3 - 6	»;
	1.1		Аппаратчик гомогенизации	2 - 3	
	1.2		Аппаратчик гранулирования	5 - 6	
	1.3		Аппаратчик диффузии	2 - 7	
	1.4		Аппаратчик замораживания пищевого сырья и продуктов	4	
	1.5		Аппаратчик пастеризации	2 - 5	
	1.6		Аппаратчик получения сернистой кислоты	2 - 3	
	1.7		Аппаратчик получения экструзионных продуктов	4 - 5	
	1.8		Аппаратчик сублимационной установки	5	
	1.9		Аппаратчик сульфитации овощей и фруктов	2 - 4	
	1.10		Аппаратчик упаривания и сгущения продуктов	3 - 5	

1.35.2. строки

«	6	11352	Вальцовщик сырья и полуфабрикатов	1 - 4	»
	7	11502	Выбивальщик мягкой тары	1 - 2	

заменить строками

«	6	11352	Вальцовщик сырья и полуфабрикатов	1 - 4	»;
	6.1		Варщик	2 - 5	
	7	11502	Выбивальщик мягкой тары	1 - 2	
	7.1		Дефростатчик пищевых продуктов	2 - 3	

1.35.3. строку

«	11	12259	Зашивальщик мягкой тары	1 - 2	»
---	----	-------	-------------------------	-------	---

заменить строками

«	11	12259	Зашивальщик мягкой тары	1 - 2	»;
	11.1		Изготовитель камышовых и соломенных матов	1 - 2	

1.35.4. строку

«	15	12903	Кондиционерщик зерна и семян	2 - 3	»
---	----	-------	------------------------------	-------	---

заменить строками

«	15	12903	Кондиционерщик зерна и семян	2 - 3	
---	----	-------	------------------------------	-------	--

15.1		Контролер пищевой продукции	2 - 4	»;
------	--	-----------------------------	-------	----

1.35.5. строку

«	17	13594	Машинист буртоукладочной машины	4 - 5	»
---	----	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строками

«	17	13594	Машинист буртоукладочной машины	4 - 5	
	17.1		Машинист дробильных установок	2 - 4	
	17.2		Машинист по очистке кукурузных початков	2	
	17.3		Машинист протирочных машин	2 - 3	»;

1.35.6. строки

«	20	14251	Машинист тестомесильных машин	2 - 5	
	21	15088	Насекальщик мелющих камней	4	»

заменить строками

«	20	14251	Машинист тестомесильных машин	2 - 5	
	20.1		Наладчик оборудования в производстве пищевой продукции	3 - 7	
	21	15088	Насекальщик мелющих камней	4	
	21.1		Обжарщик пищевых продуктов	2 - 4	»;

1.35.7. строки

«	23	15325	Обработчик пищевых продуктов и тары	1 - 3	
	24	15661	Оператор линии в производстве пищевой продукции	3 - 6	»

заменить строками

«	23	15325	Обработчик пищевых продуктов и тары	1 - 3	
	23.1		Обработчик технологических емкостей и тары	3	
	23.2		Оператор бутылоразгрузочного и бутылоукладочного автомата	4	
	24	15661	Оператор линии в производстве пищевой продукции	3 - 6	
	24.1		Оператор тестера	3 - 4	
	24.2		Оператор централизованной мойки	4 - 5	»;

1.35.8. строку

«	27	16636	Плавильщик пищевого жира	2 - 4	»
---	----	-------	--------------------------	-------	---

заменить строками

«	27	16636	Плавильщик пищевого жира	2 - 4	
	27.1		Подготовитель пищевого сырья и материалов	1 - 3	
	27.2		Прессовщик-отжимщик пищевой продукции	1 - 5	»;

1.35.9. строку

«	29	17280	Приемщик-сдатчик пищевой продукции	2 - 4	»
---	----	-------	------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	29	17280	Приемщик-сдатчик пищевой продукции	2 - 4	
	29.1		Регулировщик полей фильтрации	2	
	29.2		Резчик пищевой продукции	1 - 3	

29.3		Сепараторщик	2 - 4	»;
------	--	--------------	-------	----

1.35.10. строку

«	31	18637	Сортировщик в производстве пищевой продукции	1 - 4	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	31	18637	Сортировщик в производстве пищевой продукции	1 - 4	
	31.1		Составитель смесей	1 - 4	
	31.2		Сушильщик пищевой продукции	1 - 5	».

1.36. В подразделе

«Производства мясных продуктов
Переработка птицы и кроликов

Маслодельное, сыродельное и молочное производство»:

1.36.1. строку

«	1	10424	Аппаратчик обработки крови	4 - 6	»
---	---	-------	----------------------------	-------	---

заменить строками

«	1	10424	Аппаратчик обработки крови	4 - 6	
	1.1		Аппаратчик коагулирования шлямпа	4	
	1.2		Аппаратчик производства альбумина	4, 6 - 7	»;

1.36.2. строку

«	4	10848	Аппаратчик производства смазочного масла	4 - 5	»
---	---	-------	--	-------	---

заменить строками

«	4	10848	Аппаратчик производства смазочного масла	4 - 5	
	4.1		Аппаратчик производства технической продукции	2 - 7	
	4.2		Аппаратчик термической обработки мясопродуктов	3 - 6	»;

1.36.3. строку

«	10	11206	Боец скота	2 - 6	»
---	----	-------	------------	-------	---

заменить строками

«	10	11206	Боец скота	2 - 6	
	10.1		Жиловщик мяса и субпродуктов	2 - 4	»;

1.36.4. строку

«	21	14426	Мездрильщик шкур	5	»
---	----	-------	------------------	---	---

заменить строками

«	21	14426	Мездрильщик шкур	5	
	21.1		Обвальщик мяса	3 - 6	»;

1.36.4. строку

«	25	15315	Обработчик мясных туш	3	»
---	----	-------	-----------------------	---	---

заменить строками

«	25	15315	Обработчик мясных туш	3	
	25.1		Обработчик рогов	2 - 3	»;

1.36.5. строку

«	41	19243	Тузлуковщик шкур	3, 5	»
---	----	-------	------------------	------	---

заменить строками

«	41	19243	Тузлуковщик шкур	3, 5
	41.1		Формовщик колбасных изделий	1 - 5

1.36.6. строку

«	96	12329	Изготовитель казеина	3 - 4
---	----	-------	----------------------	-------

заменить строками

«	96	12329	Изготовитель казеина	3 - 4
	96.1		Изготовитель мороженого	3 - 4

1.36.7. строку

«	104	13477	Мастер производства сухого обезжиренного молока и заменителя цельного молока	5 - 6
---	-----	-------	--	-------

заменить строками

«	104	13477	Мастер производства сухого обезжиренного молока и заменителя цельного молока	5 - 6
	104.1		Мастер производства цельномолочной и кисломолочной продукции	4 - 6

1.36.8. строку

«	116	17114	Прессовщик сыра	3 - 4
---	-----	-------	-----------------	-------

заменить строками

«	116	17114	Прессовщик сыра	3 - 4
	116.1		Приемщик молочной продукции	3 - 4

1.37. В разделе «Добыча и переработка рыбы и морепродуктов»:

1.37.1. строку

«	1	10581	Аппаратчик получения пата	2 - 4
---	---	-------	---------------------------	-------

заменить строками

«	1	10581	Аппаратчик получения пата	2 - 4
	1.1		Аппаратчик обработки рыбьего жира	4

1.38. В Подразделе «Производство алкогольной и безалкогольной продукции, Хлебопекарно-макарнное производство, Кондитерское производство, Крахмало-паточное производство, Производство сахара, Производство пищевых концентратов, Табачно-махорочное и ферментационное производства, Эфиромасличное производство, Производство чая, Парфюмерно-косметическое производство, Масложировое производство, Добыча и производство поваренной соли, Добыча и переработка солодкового корня, Элеваторное, мукомольно-крупяное и комбикормовое производства, Торговля и общественное питание, Производство консервов, Производство алкогольной и безалкогольной продукции, Винодельческое производство»:

1.38.1 наименование изложить в следующей редакции:

«Производство алкогольной и безалкогольной продукции, Хлебопекарно-макарнное производство, Кондитерское производство, Крахмало-паточное производство, Производство сахара, Производство пищевых концентратов, Табачно-

махорочное и ферментационное производства, Эфиромасличное производство, Производство чая, Парфюмерно-косметическое производство, Масложировое производство, Добыча и производство поваренной соли, Добыча и переработка солодкового корня, Элеваторное, мукомольно-крупяное и комбикормовое производства, Торговля и общественное питание, Производство консервов»;

1.38.2 строку

«	4	15261	Обработчик винного сырья	1 - 4	»
---	---	-------	--------------------------	-------	---

заменить строками

«	4	15261	Обработчик винного сырья	1 - 4	»;
	4.1		Обработчик виноматериалов и вина	2 - 5	
	4.2		Обработчик коньячных спиртов и коньяков	2 - 5	

1.38.3. строку

«	15	12702	Каптажист	3	»
---	----	-------	-----------	---	---

заменить строками

«	15	12702	Каптажист	3	»;
	15.1		Обработчик воды	2 - 4	

1.38.4. строку

«	18	13239	Купажист	4 - 5	»
---	----	-------	----------	-------	---

заменить строками

«	18	13239	Купажист	4 - 5	»;
	18.1		Оператор линии фильтрации в пивоваренном производстве	4 - 6	

1.38.5. строку

«	23	11930	Дрожжевод	2 - 4	»
---	----	-------	-----------	-------	---

заменить строками

«	23	11930	Дрожжевод	2 - 4	»;
	23.1		Заквасчик	4 - 5	

1.38.6. строку

«	28	14046	Машинист поточной линии формования хлебных изделий	4	»
---	----	-------	--	---	---

заменить строками

«	28	14046	Машинист поточной линии формования хлебных изделий	4	»;
	28.1		Машинист пруфера	2 - 3	

1.38.7. строки

«	43	11899	Дражировщик	2 - 4	»
	44	12452	Изготовитель таблеток	3 - 4	

заменить строками

«	43	11899	Дражировщик	2 - 4	»
	43.1		Изготовитель бисквита	1 - 5	
	43.2		Изготовитель вафель	1 - 4	
	43.3		Изготовитель карамели	1 - 5	
	43.4		Изготовитель конфет	1 - 5	

43.5		Изготовитель мармеладо-пастильных изделий	1 - 5
44	12452	Изготовитель таблеток	3 - 4
44.1		Изготовитель шоколада	1 - 5

1.38.8. строку

«	72	10700	Аппаратчик приготовления окисленного крахмала	3	»
---	----	-------	---	---	---

заменить строками

«	72	10700	Аппаратчик приготовления окисленного крахмала	3	
	72.1		Аппаратчик рафинирования крахмала	2 - 4	»;

1.38.9. строку

«	75	12414	Изготовитель саговой крупки	3	»
---	----	-------	-----------------------------	---	---

заменить строками

«	75	12414	Изготовитель саговой крупки	3	
	75.1		Машинист терочных машин	3 - 4	
	75.2		Приготовитель крахмального молока	3 - 4	»;

1.38.10. строку

«	77	10114	Аппаратчик варки утфеля	2, 4 - 6	»
---	----	-------	-------------------------	----------	---

заменить строками

«	77	10114	Аппаратчик варки утфеля	2, 4 - 6	
	77.1		Аппаратчик дефекосатурации диффузионного сока	3 - 6	»;

1.38.11. строку

«	80	15922	Оператор пробоотборной установки	3	»
---	----	-------	----------------------------------	---	---

заменить строками

«	80	15922	Оператор пробоотборной установки	3	
	80.1		Оператор пульта управления в сахарном производстве	3 - 6	»;

1.38.12. строку

«	103	14321	Машинист фильроделательных машин	2 - 3	»
---	-----	-------	----------------------------------	-------	---

заменить строками

«	103	14321	Машинист фильроделательных машин	2 - 3	
	103.1		Наладчик поточно-автоматизированных линий производства сигарет	5 - 7	
	103.2		Оператор поточно-автоматизированных линий производства сигарет	5 - 6	»;

1.38.13. строку

«	176	13546	Машинист агрегатов по добыче соли в озере	3, 5	»
---	-----	-------	---	------	---

заменить строками

«	176	13546	Машинист агрегатов по добыче соли в озере	3, 5	
	176.1		Аппаратчик солеобогатительной установки	3 - 4	»;

1.38.14. строку

«	187	11563	Выпарщик соли	4	»
---	-----	-------	---------------	---	---

заменить строками

«	187	11563	Выпарщик соли	4	
	187.1		Оператор рассолодобычных скважин	2 - 6	»;

1.38.15. строку

«	196	13739	Машинист зерновых погрузочно-разгрузочных машин	2 - 5	»
---	-----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	196	13739	Машинист зерновых погрузочно-разгрузочных машин	2 - 5	
	196.1		Машинист линий аэрозольтранспорта	4	»;

1.38.16. строку

«	198	15570	Оператор дезинсекционных установок	4 - 5	»
---	-----	-------	------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	198	15570	Оператор дезинсекционных установок	4 - 5	
	198.1		Оператор пакетоформирующих машин	3, 5	
	198.2		Оператор пульта управления элеватором	4	»;

1.38.17. строку

«	201	12391	Изготовитель пищевых полуфабрикатов	1 - 5	»
---	-----	-------	-------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	201	12391	Изготовитель пищевых полуфабрикатов	1 - 5	
	201.1		Комплектовщик товаров	2	
	201.2		Контролер-кассир	2 - 4	»;

1.38.18. строку

«	205	16675	Повар	2 - 6	»
---	-----	-------	-------	-------	---

заменить строками

«	205	16675	Повар	2 - 6	
	205.1		Повар детского питания	5	»;

1.38.19. строку

«	207	17192	Приготовитель напитков	3 - 4	»
---	-----	-------	------------------------	-------	---

заменить строками

«	207	17192	Приготовитель напитков	3 - 4	
	207.1		Приемщик товаров	2	
	207.2		Продавец непродовольственных товаров	3 - 5	
	207.3		Продавец продовольственных товаров	2 - 4	
	207.4		Разрубщик мяса	3	»;

1.38.20. строку

«	208	19793	Электромеханик по торговому и холодильному оборудованию	3 - 6	»
---	-----	-------	---	-------	---

заменить строками

«	208	19793	Электромеханик по торговому и холодильному оборудованию	3 - 6	
	208.1		Аппаратчик асептического консервирования	4 - 5	
	208.2		Аппаратчик стерилизации консервов	2, 4 - 6	
	208.3		Аппаратчик томатосокового агрегата	4	

208.4		Засольщик овощей	2 - 3
208.5		Изготовитель глазированных фруктов	2 - 3
208.6		Машинист закаточных машин	3 - 5
208.7		Машинист разливочно-наполнительных автоматов	3 - 5
208.8		Укладчик-заливщик продуктов консервирования	1 - 3
208.9		Фаршировщик овощей	2
208.10		Экстаустировщик банок с консервами	2

».

1.39. Подраздел «Транспорт (железнодорожный, городской, морской, речной, метрополитен)» изложить в следующей редакции:

«			
Транспорт (железнодорожный, городской, морской, речной, метрополитен)			
Железнодорожный транспорт и метрополитен			
1		Бригадир (освобожденный) по текущему содержанию и ремонту пути и искусственных сооружений	5 - 8
2		Бригадир (освобожденный) предприятий железнодорожного транспорта и метрополитена	5 - 8
3		Водитель дрезины	2 - 7
4		Водитель транспортно-уборочной машины	3
5		Вызывальщик локомотивных и поездных бригад	2
6		Вязальщик polyesterных щеток	2 - 3
7		Дежурный по переезду	2 - 4
8		Дежурный стрелочного поста	2 - 3
9		Доставщик перевозочных документов	2
10		Дренажник	2
11		Камеронщик	2
12		Кондуктор грузовых поездов	2 - 6
13		Контролер автоматических пропускных пунктов	2 - 3
14		Контролер состояния железнодорожного пути	5 - 8
15		Кочегар паровозов в депо	3
16		Машинист автотрисы	3 - 7
17		Машинист насосной установки железнодорожного водоснабжения	2 - 7
18		Машинист железнодорожно-строительной машины	2 - 8
19		Машинист зумпфового агрегата	4 - 5
20		Машинист моечной установки	2 - 4
21		Машинист мотовоза	2 - 7

22	Машинист пескоподающей установки	2 - 4
23	Машинист поворотной и подъемной машин моста	4 - 5
24	Машинист самоходного весоповерочного вагона	4 - 8
25	Машинист уборочных машин	3 - 4
26	Машинист установок по обслуживанию подвижного состава	3 - 5
27	Машинист эскалатора	5 - 6
28	Мойщик-уборщик подвижного состава	1 - 3
29	Монтер пути	2 - 7
30	Моторист поворотного круга	2 - 3
31	Наладчик контрольно-измерительных вагонов	6 - 7
32	Наладчик железнодорожно-строительных машин и механизмов	4 - 8
33	Обходчик пути и искусственных сооружений	1 - 4
34	Оператор дефектоскопной тележки	2 - 7
35	Оператор по обслуживанию и ремонту вагонов и контейнеров	3 - 5
36	Оператор по путевым измерениям	4 - 5
37	Оператор поста централизации	2 - 5
38	Оператор сортировочной горки	4 - 7
39	Осмотрщик вагонов	3 - 6
40	Осмотрщик-ремонтник вагонов	4 - 8
41	Пломбирщик вагонов и контейнеров	2
42	Поездной электромеханик	5 - 7
43	Машинист газотурбовоза	
44	Машинист дизельпоезда	
45	Машинист паровоза	
46	Машинист рельсового автобуса	
47	Машинист тепловоза	
48	Машинист электровоза	
49	Машинист электропоезда	
50	Помощник машиниста газотурбовоза	
51	Помощник машиниста рельсового автобуса	
52	Помощник машиниста дизельного поезда	
53	Помощник машиниста паровоза	
54	Помощник машиниста тепловоза	
55	Помощник машиниста электровоза	
56	Помощник машиниста электропоезда	
57	Прессовщик колесных пар	4 - 5
58	Приемосдатчик груза и багажа в поездах	2 - 5

59		Приемщик поездов	3 - 6
60		Проводник пассажирского вагона	2 - 5
61		Проводник по сопровождению грузов и спецвагонов	2 - 3
62		Проводник по сопровождению локомотивов и пассажирских вагонов в нерабочем состоянии	2
63		Проводник-электромонтер почтовых вагонов	3
64		Промывальщик котлов паровозов	3
65		Промывальщик-пропарщик цистерн	3 - 5
66		Рабочий по обслуживанию локомотива (группы локомотивов) на железнодорожных путях без передвижения	3
67		Регулировщик скорости движения вагонов	2 - 5
68		Ремонтник искусственных сооружений	2 - 7
69		Сигналист	3
70		Слесарь зумпфового агрегата	3 - 4
71		Слесарь по осмотру и ремонту локомотивов на пунктах технического обслуживания	4 - 7
72		Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту металлоконструкций метрополитена	2 - 6
73		Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту оборудования метрополитена	2 - 6
74		Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту станционного и тоннельного оборудования метрополитена	3 - 6
75		Слесарь-электрик по обслуживанию и ремонту эскалаторов	1 - 6
76		Составитель поездов	2 - 7
77		Станционный рабочий	2 - 3
78		Съемщик лент скоростемеров локомотивов	2
79		Тоннельный рабочий	2 - 5
80		Экипировщик	2
81		Электромонтер контактной сети	2 - 7
82		Электромонтер по ремонту и обслуживанию аппаратуры и устройств связи	2 - 7
83		Электромонтер тяговой подстанции	2 - 8
84		Электромонтер по обслуживанию и ремонту устройств сигнализации, централизации и блокировки	4 - 8
Речной и морской флот, флот рыбной промышленности			
85		Бортпроводник	2

86		Боцман	5 - 6
87		Боцман береговой	3
88		Бункеровщик	2 - 4
89		Бригадир изыскательской русловой партии	3
90		Водораздатчик порта	3
91		Дневальный	2
92		Информатор судоходной обстановки	3 - 4
93		Лебедчик-моторист	5 - 6
94		Матрос	3 - 5
95		Матрос береговой	2
96		Матрос-водолаз	5 - 6
97		Матрос-пожарный	4 - 5
98		Машинист котельной установки (кочегар) судна	4
99		Машинист помповой (донкерман)	4 - 6
100		Монтер судоходной обстановки	3 - 4
101		Моторист-матрос	5 - 6
102		Моторист (машинист)	4 - 6
103		Моторист (машинист) рефрижераторных установок)	4 - 5
104		Моторист-рулевой	5 - 6
105		Оператор специальных устройств земснарядов	4 - 5
106		Повар судовой	4
107		Подшкипер	3
108		Полевой (путевой) рабочий изыскательской русловой партии	3
109		Помощник механика	7 - 8
110		Постовой (разъездной) рабочий судоходной обстановки	3 - 4
111		Проводник на водном транспорте	2
112		Путевой рабочий тральной бригады	3 - 4
113		Рабочий береговой	2
114		Радиооператор	3 - 5
115		Радиотелеграфист	5
116		Радиотехник	5 - 6
117		Рулевой	5
118		Смотритель маяка	4
119		Смотритель огней	3
120		Судопропускник	4 - 6
121		Тальман	3
122		Электрик судовой	5
123		Электрорадионавигатор	5 - 8

».

1.40. В подразделе «Эксплуатация и летные испытания летательных аппаратов (воздушных судов)»:

1.40.1. строки

«	5	10012	Авиационный техник по горюче-смазочным материалам	4 - 6	
	6	11149	Аэродромный рабочий	2 - 4	
	7	11217	Бортовой проводник	4 - 6	»

заменить строками

«	5	10012	Авиационный техник по горюче-смазочным материалам	4 - 6	
	5.1		Авиационный техник по планеру и двигателям	4 - 8	
	5.2		Авиационный техник по приборам и электрооборудованию	4 - 8	
	5.3		Авиационный техник по приборам - метролог	5 - 7	
	5.4		Авиационный техник по радиооборудованию	4 - 8	
	6	11149	Аэродромный рабочий	2 - 4	
	6.1		Бортовой оператор	4 - 5	
	7	11217	Бортовой проводник	4 - 6	
	7.1		Бортовой радист	4 - 6	».

1.41. В подразделе «Работы и профессии рабочих связи»:

1.41.1. строки

«	2	12624	Кабельщик-спайщик	3 - 6	
	3	16019	Оператор связи	3 - 4	»

заменить строками

«	2	12624	Кабельщик-спайщик	3 - 8	
	3	16019	Оператор связи	2 - 4	»;

1.41.2. строку

«	12	19827	Электромонтер линейных сооружений телефонной связи и радиотелефонии	2 - 6	»
---	----	-------	---	-------	---

заменить строкой

«	12	19827	Электромонтер линейных сооружений телефонной связи и радиотелефонии	2 - 7	».
---	----	-------	---	-------	----

1.42. В подразделе «Полиграфическое производство»:

1.42.1. строки

«	21	11672	Гильошир	4 - 6	
	22	11741	Гравёр печатных форм	3 - 6	»

заменить строками

«	21	11672	Гильошир	4 - 8	
	22	11741	Гравёр печатных форм	3 - 8	»;

1.42.2. строку

«	24	13115	Копировщик печатных форм	3 - 6	»
---	----	-------	--------------------------	-------	---

заменить строкой

«	24	13115	Копировщик печатных форм	3 - 7	»;
---	----	-------	--------------------------	-------	----

1.42.3. строку

«	26	14541	Монтажист	2 - 5	»
---	----	-------	-----------	-------	---

заменить строкой

«	26	14541	Монтажист	3 - 5	»;
---	----	-------	-----------	-------	----

1.42.4. строку

«	31	15131	Нотографик	3 - 6	»
---	----	-------	------------	-------	---

заменить строками

«	31	15131	Нотографик	3 - 6	»;
	31.1		Оператор выводных устройств	6	
	31.2		Оператор по изготовлению гильошей	4 - 8	
	31.3		Оператор по изготовлению форм офсетной печати	5 - 6	

1.42.5. строку

«	34	16203	Оператор электронных гравировальных автоматов по изготовлению форм глубокой печати	5 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	34	16203	Оператор электронных гравировальных автоматов по изготовлению форм глубокой печати	5 - 6	»;
	34.1		Оператор электронного набора и верстки	5 - 7	
	34.2		Оператор электронного цветоделения	5 - 8	

1.42.6. строку

«	51	14889	Накладчик на печатных машинах	1 - 3	»
---	----	-------	-------------------------------	-------	---

заменить строками

«	51	14889	Накладчик на печатных машинах	1 - 3	»;
	51.1		Оператор цифровой печати	7	

1.42.7. строки

«	79	13809	Машинист лакировально-гуммировальной машины	3 - 5	»
	80	13825	Машинист линовальной машины	2 - 3	

заменить строками

«	79	13809	Машинист лакировально-гуммировальной машины	2 - 5	»;
	80	13825	Машинист линовальной машины	3	

1.42.8. строку

«	89	14362	Машинист швейных машин и автоматов	2 - 4	»
---	----	-------	------------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	89	14362	Машинист швейных машин и автоматов	2 - 5	».
---	----	-------	------------------------------------	-------	----

1.43. В подразделе

«Киностудии и предприятия, организации телевидения и радиовещания
Киносеть и кинопрокат

Театрально-зрелищные предприятия»:

1.43.1. строку

«	7	15695	Оператор магнитной записи	3 - 7	»
---	---	-------	---------------------------	-------	---

заменить строкой

«	7	15695	Оператор магнитной записи	3 - 8	»;
---	---	-------	---------------------------	-------	----

1.43.2. строку

«	14	11436	Видеотекарь	4	»
---	----	-------	-------------	---	---

заменить строкой

«	14	11436	Видеотекарь	4 - 5	»;
---	----	-------	-------------	-------	----

1.43.3. строку

«	21	14452	Механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудования	3 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строкой

«	21	14452	Механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудования	3 - 8	»;
---	----	-------	--	-------	----

1.43.4. строки

«	23	14456	Механик по обслуживанию телевизионного оборудования	3 - 8	»
	24	14573	Монтажник негатива	1 - 6	

заменить строками

«	23	14456	Механик по обслуживанию телевизионного оборудования	3 - 8	»;
	23.1		Механик по ремонту и обслуживанию кинотехнологического оборудования	4 - 8	
	24	14573	Монтажник негатива	1 - 8	

1.43.5. строку

«	34	19027	Съемщик мультипликационных проб	2 - 3	»
---	----	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строкой

«	34	19027	Съемщик мультипликационных проб	2 - 4	»;
---	----	-------	---------------------------------	-------	----

1.43.6. строку

«	38	12745	Киномеханик	2 - 6	»
---	----	-------	-------------	-------	---

заменить строками

«	38	12745	Киномеханик	2 - 6	».
	38.1		Оператор пульта управления киноустановки	4 - 5	

1.44. В подразделе «Производства музыкальных инструментов»:

1.44.1. строку

«	17	12757	Клавиатурщик	2 - 5	»
---	----	-------	--------------	-------	---

заменить строками

«	17	12757	Клавиатурщик	2 - 5	»;
	17.1		Настройщик пианино и роялей	4 - 8	
	17.2		Оператор стенда по обыгрыванию клавишных инструментов	2	

1.44.2. строку

«	38	18040	Реставратор клавишных инструментов	5 - 6	»
---	----	-------	------------------------------------	-------	---

заменить строками

«	38	18040	Реставратор клавишных инструментов	5 - 6	
	38.1		Реставратор духовых инструментов	6 - 8	
	38.2		Реставратор смычковых и щипковых инструментов	5 - 8	».

1.45. В подразделе «Производства художественных изделий»:

1.45.1. строку

«	1	11774	Грунтовщик холста и картона художественных полотен	1 - 5	»
---	---	-------	--	-------	---

заменить строками

«	1	11774	Грунтовщик холста и картона художественных полотен	1 - 5	
	1.1		Демонстратор пластических поз	2 - 3	»;

1.45.2. строку

«	6	13408	Литейщик художественных изделий	2 - 4	»
---	---	-------	---------------------------------	-------	---

заменить строками

«	6	13408	Литейщик художественных изделий	2 - 4	
	6.1		Обжигальщик	2 - 5	»;

1.45.3. строку

«	21	14891	Наклейщик вставок для ювелирных и художественных изделий	1 - 2	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	21	14891	Наклейщик вставок для ювелирных и художественных изделий	1 - 2	
	21.1		Огранщик вставок для ювелирных и художественных изделий	1 - 6	»;

1.45.4. строку

«	27	19948	Эмальер	2 - 6	»
---	----	-------	---------	-------	---

заменить строками

«	27	19948	Эмальер	2 - 6	
	27.1		Ювелир	1 - 6	»;

1.45.5. строку

«	30	19964	Ювелир-закрепщик	1 - 6	»
---	----	-------	------------------	-------	---

заменить строками

«	30	19964	Ювелир-закрепщик	1 - 6	
	30.1		Ювелир-модельер	7	»;

1.45.6. строку

«	34	12786	Клейщик изделий из металла	2 - 3	»
---	----	-------	----------------------------	-------	---

заменить строками

«	34	12786	Клейщик изделий из металла	2 - 3	
	34.1		Лакировщик художественных изделий из металла	4	»;

1.45.7. строку

«	36	19517	Художник декоративной росписи по	2 - 6	
---	----	-------	----------------------------------	-------	--

		металлу		»
--	--	---------	--	---

заменить строками

«	36	19517	Художник декоративной росписи по металлу	2 - 6	
	36.1		Шлифовщик художественных изделий из металла	3 - 4	»;

1.45.8. строку

«	39	11776	Грунтовщик художественных изделий из дерева	2	»
---	----	-------	---	---	---

заменить строками

«	39	11776	Грунтовщик художественных изделий из дерева	2	
	39.1		Заготовщик растительных материалов для художественных изделий	3 - 4	»;

1.45.9. строки

«	93	12482	Изготовитель художественных изделий из кожи	3 - 6	
	94	12485	Изготовитель художественных изделий из металла	3 - 6	
	95	12489	Изготовитель художественных изделий из янтаря	3 - 6	»

заменить строками

«	93	12482	Изготовитель художественных изделий из кожи	3 - 6	
	93.1		Изготовитель художественных изделий из лозы	3 - 6	
	93.2		Изготовитель художественных изделий из льноволокна	2 - 6	
	94	12485	Изготовитель художественных изделий из металла	3 - 6	
	94.1		Изготовитель художественных изделий из соломки	2 - 6	
	95	12489	Изготовитель художественных изделий из янтаря	3 - 6	
	95.1		Художник росписи по ткани	3 - 7	».

1.46. В подразделе «Работы в сфере бытовых услуг»:

1.46.1. строки

«	35	19255	Уборщик мусоропровода	1	
	36	19262	Уборщик территорий	1	»

заменить строками

«	35	19255	Уборщик мусоропровода	1 - 2	
	36	19262	Уборщик территорий	1 - 2	».

1.47. В подразделе

«Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов

Водопроводно-канализационное хозяйство
Зеленое хозяйство»:

1.47.1. строку

«	21	15742	Оператор на отстойниках	2 - 4	»
---	----	-------	-------------------------	-------	---

заменить строкой

«	21	15742	Оператор на отстойниках	2 - 5	»;
---	----	-------	-------------------------	-------	----

1.47.2. строки

«	33	18447	Слесарь аварийно-восстановительных работ	2 - 6	»
	34	16083	Оператор технологического оборудования в сооружениях защищенного грунта	3 - 6	

заменить строками

«	33	18447	Слесарь аварийно-восстановительных работ	2 - 7	».
	34	16083	Оператор технологического оборудования в сооружениях защищенного грунта	3 - 6	
	34.1		Рабочий зеленого хозяйства	3 - 6	

1.48. В подразделе «Работы и профессии рабочих в животноводстве»:

1.48.1. строку

«	22	16163	Оператор цехов по приготовлению кормов	3 - 6	»
---	----	-------	--	-------	---

заменить строками

«	22	16163	Оператор цехов по приготовлению кормов	3 - 6	».
	22.1		Охотник промысловый	4 - 5	

2. В разделе «Должности служащих» :

2.1 строку

«	84	24234	Младшая сестра милосердия	3	»
---	----	-------	---------------------------	---	---

заменить строками

«	84	24234	Младшая сестра милосердия	3	»;
	84.1		Вожатый		
	84.2		Помощник воспитателя		

2.2. строку

«	120	26426	Секретарь учебной части (диспетчер)	3	»
---	-----	-------	-------------------------------------	---	---

заменить строкой

«	120	26426	Секретарь учебной части	3	»;
---	-----	-------	-------------------------	---	----

2.3. добавить строки

«	143		Частный детектив	2	».
	144		Полицейский		